ME

Rae

Sia

OR
MR

E
A
N

a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL. DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EX ENSÃO/COCEPE = ATA Nº7/206 - FLS, 1 de d

ATA nº 17/2008

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e oito, com início às nove horas, na

Segretaria dos Conselhos Superiores, realizou-se sessão ordinária do Conselho Coordenador

do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, da Universidade Federal de Pelotas,

convocada e presidida pelo Vice-Reitor, Professor Telmo Pagana Xavier, com a presença

dos seguintes Conselheiros: Professora Sandra Souza Franco, no exercício da Pró-Reitoria

de Graduação; Professor Manoel de Souza Maia, Pró-Reitor de Pesquisa & Pós-Graduação

Professor Volmar Geraldo Nunes, no exercício da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura;

Professora Márcia Bueno Pinto, suplente do representante do Conselho Universitário;

Professor Manoel Luiz Brenner de Moraes, representante da Área de Ciências Agrárias;

Professor Álvaro Leonardi Ayala Filho, representante da Área de Ciências Exatas e

Tecnologia; Professor Lauer Alves Nunes dos Santos, representante da Área de Letras e

Artes: Professor Mauro Augusto Burkert Del Pino, representante da Área de Ciências

Humanas: Acadêmico Jonas Machado Rodeghicro, representante discente e Acadêmica

Vanessa Rabuske Araújo, suplente do representante discente. Não compareceu à

conselheiro Professor Evandro Piva, representante da Area de Ciências da Saúde e

Biológicas. Constalada a exisiência de quorum legal, o senhor presidente iniciou a reumão,

passando ao Item 01: ANÁLISE DA ATA 14/2008. Não havendo manifestações por parte

dos conselheiros, a ata foi aprovada. Item 02: PROCESSOS RELATADOS PELA

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO — CG: Processo nº 23110,006141/2008-50 de Fernando

Brandão Schwab, requerendo reforma da decisão que indeftriu pedido de revisão de prova.

A CG indeferiu o pedido e o Colegiado também foi desfavorável, pois o pedido foi feito fora

do prazo. O COCEPE homologou 05 pareceres negativos. Processo n.º 23110.008215/2007-

10 de Dixis Figueroa Pedraza, requerendo revalidação de título. O senhor presidente relatou

que este processo havia passado na última reunião e foi analisado pela comissão novamente.

O requerente deverá cursar cinco disciplinas, para que possa ter seu diploma revalidado.

Aprovado pelo COCEPE. Processo n.º 23110.07868/2007-73 do Colegiado do Curso de

Química de Alimentos da FCTA - Regulamento das atividades complementares para O

curso de Bacharelado em Química de Alimentos. Aprovado pelo COCEPE. Processo n.º

43110.006282/2008-72 do Colegiado do Curso de Letras da FL - Proposta de

regulamentação dos estágios dos cursos de Letras, O conselheiro Mauro De! Pino pediu

vistas 40 processo, O que foi concedido. Processo n.º 23110.006808/2008-14 da CICL -

Regimento Interno da Coordenadoria das Licenciaturas da UFPel. O conselheiro Álvaro

Ayala pediu vistas ao processo, o que foi concedido. Os processos a seguir, todos com

parecer favorável da comissão, foram aprovados pelo COCEPE. Processo n.º

23110.000105/2008-82 Departamento Institucional e Programas Internacionais da

PREC - Avaliação do processo da aluna Isabel Duarte Schuch para estágio, Processo n.º

23110.006784/2008-01 do Departamento de Ginástica e Saúde da ESEF - Solicitação de

criação da disciplina em caráter optativo denominada: Estudos Avançados em Aprendizagem

Motora. Processo n.º 23110.007281/2008-45 do Colegiado do Curso de Artes Visuais do

1AD - Alteração da grade curricular do curso de Artes Visuais — Licenciatura. Processo n.º

23110.005533/2008-00 do Departamento de Ciêncius Sociais Agrárias da FAEM -

Criação e caracterização da disciplina: Metodologia da Pesquisa Social Aplicada às Ciências

Agrárias. Processo nm.” 23110.006199/2008-01 do Departamento Institucional é

Programas Internacionais da PREC - Mobilidade Acadêmica da aluna Juliana Viana

Freitas de Oliveira, Processo n.º 23110,06200/2008-90 do Departamento Institucional e

Programas Internacionais da PREC - Mobilidade Acadêmica da aluna Sandra Marlene

Femandes Alves. Processo n.º 23110.006016/2008-40 do Departamento Institucional e

Programas Internacionais da PREC - Mobilidade Acadêmica da aluna Marina Farias

Martins. Processo n.º 23110.007405/2008-92 do Colegiado do Curso de História do ICH -

U

e
p

MINISTÉRIO Dá ENLICAÇÃO
NNTYERSIDADE FEDFRAI, DF PELOTAS

SFCRETÁARIA DOS CONSELILOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENATOR IN ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO/COCEPE — ATA Nº/I00S— FLS. 7d 4

Colegiado do Curso de História de ECH - Caracterização da disciplina de Seminirio de
História do Brasil no Periodo Vargas (1930-1945). Processo n.º 23110,007268/2008-96 vo
Curso de Bacharelado em Museologia do ICH - Alteração da composição do Colegiado

do Curso de Bacharelado em Museologia, Processo 0, 73110,007256/2008-61 do
Colegiado do Curso de Odontologia da FO - Alterações nos estágios do Curso de
Odortolugia Processo n.º 23110,007406/2008-37 do Colegiado do Curso de Música do
CM - Solicitação de unificação de códigos das disciplinas Teoria Musical e Percepção
Auditiva |, 1, 1 e IW e Contraponto 1, Processo n.º 23110,007271/2008-18 do Colegiado

do Cursa de Engenhakria Industrial Medeireira da FEA - Prorrogação do prazo pura
protocolar as alterações curriculares para os próximos semestres do curso. Processo n.º
23110,007282/2008-90 dy Departamento de Educação Física e Artes do CAVG - Projeto
de Ensino: Curso Básico de AUTOCAD 2D. Processo n.º 23110,006722/2008-91 do
Departamento de Letras Vernáculas da FL - Projeto de Easino: LE Seminário sobre O
atual estado da pesquisa em literatura comparada da Faculdade de Letras. Processo n.º
23110,006612/2008-20 do Departamento de Fisica do TEM - Projeto de Ensino: Federal
Ciência, Processo n.º 231 10.005479/2008-9d do Departamento de Artes Visuais do EAD -
Projeto de Ensino: Aulas Aleatórias, Work in progress Processo n.º 23110.005614/2008-00
d Area de Educação Fisica e Artes do CAVG - Projeto de Ensino: Academia na Escola
Processo n.º 23110.007385/2008-50 do Depurtamento de Administração e Turismo da
FAT - Projeto de Ensino: Il Mostra Acadêmica dos cursos de Bacharelado em
Administração e de Bachatelado em Turismo. Item 03; PROCESSOS RELATADOS PELA
COMISSÃO DE ALOCAÇÃO DE VAGAS E DE CONCURSOS - CAVC: Processo 0.º
23110,006301/2008-61 do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do IB -

Solicitação de Vacância de Vaga, O senhor presidente relatou que o processo já passou pelo
COCEPE, mas houve equivoco de solicitação. O Conselho aprovou o pedido de professor
substituto, mas a Umdade solicitava professor efetivo, para suprir a vaga de uma professora
que fo transferida para a Universidade Federal do Rio Grande do Sel. O senhor presidente
emesmminhou a sugestão de que 0 processo aguarde juntamente com cs demais à liberação de
vagas efetivas. O COCEPE é favorável à liberação de vaga na distribuição de vagas no total
das Unulades. O conselheiro Manoel Maia solicitou que ficasse registrada em ata sua
preocupação com a Pós-Graduação, pois se os professores que já estão em condições de
aposentadoria, efetrvassem essa condição, alguos cursos poderiam parar o funcionamento. O
conselheiro Mençel de Moraes lembrou que atualmente as aposentadorias são supridas
automaticamente. Colocada em votação a sugestão do senhor presidente, esta foi aprovada
com cinco (05) votos favoráveis, três (03) absienções e um (Ol) voto contrário, Item Ud:

PROCESSOS APROVADOS “AD REFERENDUM”" PARA SFREM HOMOLOGADOS

NO COCEPE: Todos 04 processos a seguir, com parecer das comussões, foram homologados

pelo COCEPE: Processo 0,º 23110,006411/2008-22 do Departamento de Microbiologia e
Parasitologia do IB - Contratação de Professor Substituto — área: Parasitolojga, Praçesço
n.º 23110.006925/2008-88 do Departamento de Fundamentos da Educação da FaE —
Contratação de Professor Substituto — área: Fundamentos Sócio-Histórico-Pilosófico da
Educação, Processo n.º 23110,007245/2008-81 do Departamenta de Fitotecnia da FAEM
— Contratação do Professor Substituto — área: Fitomelhoramento, Processo
23410.007394/2008-41 do Departamento de Letras Estrangeiras da FE, - Prorrogação de
Contrato de Professor Substituto — área, Libras, Processo n.º 23110.007395/2008-95 do
Departamento de Letras Estrangeiras da FL - Prorrogação de Contrato de lrofessor
Substituto — área: Libras, Processo nº 23110.006575/2008-50 do Departamento de
Filosofia do ISP — Prorrogação de Contrato de Professor Substituto — área: Filosofia e
Ensino, Processo n,? 23110,007279/2008-76 do Departamento de Fundamentos da
Educação da FaE — José Fernando Kieling requer progressão funcional para a classe de
Associado, nivel IL. Processo n.º 2311 0,007477/2008-30 da Departamento de Medicina

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
VNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELIIOS SUPERIGRES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA FESQUISA E DA EXT ENSANNCOCEFE = ATA NºITHMOS — FLS. 3 de 4

101.
102.
103.
L0d,
105,
106.
107.
108.
109,
Ho,
NI.
Na.
Hs.
La.
lis.
Ile.

117.
18.
19.
i20.
121.
Jaz.
123.
2a.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
1397,
138.
139,
140.
141,
142.
143.
dd.
ds.
dá.
147.
148.
149.
150.
15),

progressão funcional para a classe de Associado, nível IL. Processo n.º 23110,007455/2008-

70 do Departamento Ciências Sociais Agrárias da FAEM - Flávio Sacço dos Anjos

requer progressão funcional para a classo de Associado, nível 1. Processo nº

23110.007469/2008-93 do Departamento de Ensino da FaE - Maria Manuela Alves

Garcia requer progressão funcional para a classe de Associado, nível |. Processo n.º

23110,007399/2008-73 do Departamento de Canto é Instrumentos do CM — Raul Costa

D Ávila requer progressão funcional para a classe de Adjunto, nível [V. Processo nº

23110.007095/2008-14 do Departamento de Economia do ICH - Leona rdo Monteiro

Monastério requer progressão funcional para a classe de Adjunto, nível IV. Processo n.º

23110,007277/2008-87 do Departamento de Geografia e Economia do ICH — Luis

Eduardo Silveira da Mota Novaes requer progressão funcional para a classe de Adjunio,

nivel 1H, Processo n.º 23110.007489/2008-64 do Departamento de Química Orgânica do

TQG - Ligia Furlan requer progressão funcional para a classe de Adjunto, nível TI. Processo

n.º 23110,007400/2008-60 do Departamento de Canto e Instrumentos do CM - Rogério

Tavares Constante requer progressão funcional para a classe de Adjunto, nível | Processo

n.º 23110.007432/2008-65 do Departamento de Engenharia Rural da FAEM - Rodrigo

Rizzi requer progressão funcional para a classe dé Adjunto, nível II. Processo n.

23110,007476/2008-95 do Departamento de Medicina Social da FM - Helen Denise

Gonçalves da Silva requer progressão funcional para a classe de Adjunto, nivel II, Processo

n.º 23110.007198/2008-76 do Departamento de Ensino da FaE — Maria das Graças C. 5.

M. G. Pinto requer progressão funcional para a classe de Adjunto, nivel IT]. Processo n,º

43110.006205/2008-12 do Departamento de Patologia Animal da FY — Flávia Braga de

Azambuja requer progressão funcional para a classe de Adjunto, nivel IT. Processo E

23410.007221/2008-22 do Departamento de Informática do IFM - Gerson Geraldo

Homrich Cavalheiro requer progressão funcional para a classe de Adjunto, nível 1. Processo

n.º 23110.007420/2008-31 do Departamento de Informática do IFM — Patrícia Pereira

Cava requer progressão funcional para a classe de Adjunto, nível Ji. Processo nº

23110,007274/2008-43 do Departamento de Fundamentos da Educação da FaF — Vera

Lúcia dos Santos Schwarz requer progressão funcional para a classe de Adjunto, nível I.

Processo n.º 23110,007094/2008-61 do Departamento de Sociologia e Política do ISP -

Fabio Kelicimann Schramm requer progressão funcional para a classe de Assistente, nível

WI. Processo n.º 23110.007401/2008-12 do Departamento de Administração e Torismo

da FAT - Fabio Kellermann Schramm requer progressão funcional para a classe de

Assistente, nivel LI. Progesso n.º 23110.007278/2008-21 do Departamento de Artes

Visuais do IAD = Liângela Caret Xavier requer progressão funcional para a classe de

Assistente, nível IT. Processo n,º 23110,007241/2008-85 do Departamento de Informática

do IFM - Simone André da Costa Cavalheiro reguer progressão funcional para a classe de

Assistente, nível] TI. Item 05: ESTÁGIO PROBATÓRIO: O senhor presidente solicitou que

os conselheiros encam inhassem sugestões sobre a minuta, para que esta fosse analisada na

próxima reunião, Item (hs ATIVIDADES COMPLEMENTARES: Retirado de pauta. Item

| ADEQUAÇÃO DA RESOLUÇÃO PARA CONTRATAÇ/ !SSOR
SUBSTITUTO; O senhor presidente solicitou que os conselheiro

sobre a minuta, para que esta fosse umalisada na próxima reunião, Item 08: ADEQUAÇÃO

DA RESOLUÇÃO 05/2006: O senhor presidente solicitou a indicação de nomes, para

compor uma comissão do COCEPE, para estudar a adequação da Resolução. Indicados 08

conselheiros: Manocl Brenner de Moraes, Alvaro Leonardi Ayala Filho e Lauer Alves Nunes

dos Santos. Item 09: OUTROS ASSUNTOS; 1) Processo n.º 231 10,007560/2008-17 do

DIPI- Mobilidade acadêmica da aluna Andrieza de Aquino Estabão, da Faculdade de

Direito. Aprovado. 2) Processo n.º 23110.006494/2008-50 do IFM - O senor presidne

relatou que na reunião anterior foi negado o pedido e o Departamento argumentou. Fol

refeito o parecer da CAVC, sendo favorável & aprovado no COCEPE. 3) Processo n.*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
VAIS ERSIDADE FEDERAL DE FELUIAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIDRES

CONSELHO COORDENADOR E ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃOQUOCEPE = ADA MºL7/2008— FLS. Sade 4

152
133.

154,
155.
156.
Era
155.
159,
160.

23110.005889/2008-35 da TEM - Solicitação de contratação de professor substituto para o
Departamento de Informática - Área: Computação (Informática Aplicada c informática

Básica). Homologação do resultado do processo de seleção. Candidato classificado: Paulo
Roberto Ferreira Júnior, com média final 82,17. 4) Processo n.º 23110.007369/2008-67 da
PRG — Projet de Ensino de Antropologia. Aprovado, Não havendo mais assuntos a tratar, O
senhor gresidánio deu por encerrada à reunião às onze horas é vinte € um munutos e eu

Rosemér Gomes Gonçalves, secretária dos Conselhos
Superiores, lavrei a presente Ata que após lida c aprovada será igualmente assimada pelo
senhdr pres dente

dis
Í

4
a

1